1

证券代码：600497         证券简称：驰宏锌锗      公告编号：临 2013-034

云南驰宏锌锗股份有限公司

关于全资子公司驰宏加拿大矿业有限公司

购买塞尔温驰宏矿业有限公司 50%权益的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 经公司第五届董事会第五次（临时）会议审议通过，拟由公司全资子公

司驰宏加拿大矿业有限公司以 5000 万加元购买塞尔温资源有限公司所持塞尔温

驰宏矿业有限公司 50%合营权益。

 本次交易未构成关联交易

 本次交易未构成重大资产重组

 本次交易实施不存在重大法律障碍

 本次交易已经塞尔温资源有限公司股东会特别决议审议通过

 本次交易已取得云南省发改委核准批复、国家发改委地方重大境外投资

项目核准登记及商务部《企业境外投资证书》，待办结外汇管理登记手续后即可

办理权益交割。

为推动塞尔温铅锌矿项目的开发进程，云南驰宏锌锗股份有限公司（以下简

称“公司”或“本公司”）全资子公司驰宏加拿大矿业有限公司（以下简称“驰

宏加拿大”或“买方”）拟出资 5000万加元购买塞尔温资源有限公司（以下简称

“塞尔温公司”或“卖方”）持有的塞尔温驰宏矿业有限公司（以下简称“合营

公司”或“塞尔温驰宏”）50%的权益，权益收购完成后，驰宏加拿大将拥有塞尔

温铅锌项目 100%的权益。

一、交易概述

（一）经公司第四届董事会第三次（临时）会议审议通过，公司启动与塞尔

2

温公司共同合资勘探塞尔温铅锌矿项目，合作的方式为：公司与卖方以塞尔温铅

锌矿项目为基础，成立一个各占 50%权益的合营公司——塞尔温驰宏矿业有限公

司。卖方将塞尔温项目的所有矿业权、矿产租赁权、所有许可证及资产转入合营

公司名下并占该公司 50%的权益，本公司通过全资子公司——驰宏加拿大向合营

公司一次性注资 1亿加元以获得 50%的权益，以此进行塞尔温项目开发（内容详

见公司 2009 年 12 月 15 日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》和上海证券交

易所网站上的“临 2009-42”号公告）。

根据合营合同的安排，截至 2013年 4月 30日，合营公司账户余额约 126.67

万加元，驰宏加拿大已取得合营公司 49.37%的权益，支出完合营公司账户余下

126.67 万加元后，驰宏加拿大将获得合营公司 50%的权益。根据合营公司管理委

员会已确认的基于修订后的采选计划，定稿的可行性研究预计在 2013 年 5 月完

成。

2012 年后，由于受全球经济增长趋势放缓及欧债危机的影响，卖方资金紧

张，无力承担后续开发投入，为推动该铅锌矿项目的继续开发，北京时间 2013

年 3 月 4 日（温哥华时间 3 月 3 日），驰宏加拿大与塞尔温公司达成收购意向，

拟以 5000 万加元受让其所持合营公司 50%的合营权益，以取得塞尔温铅锌项目

开发的主动权。

（二）结合交易审批进展，经公司 2013 年 5 月 8 日召开的第五届董事会第

五次（临时）会议审议通过《关于购买塞尔温驰宏矿业有限公司剩余 50%权益的

议案》，以同意 9 票，反对 0 票，弃权 O 票的表决结果，同意驰宏加拿大出资

5000万加元购买合营公司剩余 50%的权益，权益收购完成后，驰宏加拿大拥有塞

尔温铅锌项目 100%的权益。投资方式及 5000万加元资金来源如下：

公司增资全资子公司驰宏卢森堡有限公司 2000万加元，剩余部分由驰宏卢森

堡有限公司向银行申请借款解决，公司提供连带责任担保。同时，驰宏卢森堡有

限公司对驰宏加拿大增资 2000 万加元，并直接或以委托贷款的方式向驰宏加拿

大贷款 3000万加元，由驰宏加拿大出资 5000万加元购买合营公司剩余 50%权益。

（三）本次交易已经塞尔温公司股东会特别决议审议通过。此外，本次交易

已取得云南省发改委核准批复、国家发改委地方重大境外投资项目核准登记及商

务部《企业境外投资证书》，待办理外汇管理登记手续后即可办理权益交割。

3

二、交易各方情况介绍

（一）塞尔温资源有限公司（SELWYN RESOURCES LTD.，）

塞尔温资源有限公司（Selwyn Resources Ltd.）的前身是太平洋资源有限

公司（Pacifica Resources Ltd.，以下简称“太平洋公司”）。太平洋公司在 2005

年 4月收购霍华德帕斯合营公司（Howard's Pass Joint Venture），从而整合了

霍华德帕斯地区的矿权，形成塞尔温铅锌矿床项目（以下称“塞尔温项目”）。2005

年和 2006 年塞尔温项目勘探成果显著，发现了极有潜力的世界级巨型铅锌矿床。

太平洋公司在 2007 年 6 月重组资产，除育空东部塞尔温项目区外，将其他资产

转移到萨文特勘探有限公司（Savant Explorations Ltd.）换取其股份，太平洋

公司正式改名为塞尔温资源有限公司。重组后的塞尔温公司主要业务是运营塞尔

温项目。

塞尔温公司于 2004 年 12 月 20 日在加拿大多伦多证券交易所创业板上市，

股票代码为“SWN”。截至 2013 年 2月 15日，共发行 394,104,510 股普通股，股

票价格 0.045加元/股，市值 1773.47 万加元。

截至 2012年 12月 31日，塞尔温公司主要股东情况见下表：

序号 股 东 持股数量 持股比例(%)

1
Resource Capital Fund IV LP

（资源资本基金有限公司）
67,461,948 17.12

2
Korea Zinc Company Ltd.

（韩国锌业有限公司）
50,003,000 12.69

3
China Mining Resources Group Ltd.

（中国矿业资源集团有限公司）
43,901,500 11.14

 合计 161,366,448 40.95

塞尔温资源有限公司主要业务为勘探、金属矿开采，商业活动包括收购与勘

探具有经济发展潜力的矿物权。目前该公司运作有两个矿业项目，一个为与本项

目相关的塞尔温铅锌矿床项目，另一个为位于加拿大新斯科舍省（NOVA SCOTIA）

的斯科锌项目（ScoZinc Project）。

塞尔温公司 2011年 2月宣布将从 ACADIA矿业公司收购其在加拿大新斯科舍

省已关闭的斯科锌铅锌矿的所有资产，于 2011 年 6 月完成收购。塞尔温还计划

4

修缮该矿的设备以及开发一个新的矿山。塞尔温总计出资 1000 万加元获得了斯

科锌项目的 100%股份，其中包括在加拿大新斯科舍省的斯科锌矿山和属于斯科

锌项目的一揽子采矿权，以及可用于补偿斯科锌未来收入的 3900 万加元的税务

扣减。

目前由于塞尔温项目处于银行级可行性研究阶段，斯科锌项目处于矿山设

计、设备设施修缮更新、生产许可申请等工作，塞尔温公司没有实质性生产项目。

截至 2012 年 9 月 30 日，塞尔温公司总资产为 75,754,679 加元，负债总额为

11,534,787 加元，所有者权益为 64,219,892加元。

投资者可以通过塞尔温公司网站 www.selwynresources.com获得更多信息。

（二）塞尔温驰宏矿业有限公司

1、基本信息

公司名称：  塞尔温驰宏矿业有限公司（Selwyn  Chihong Mining Ltd）

注册地址：
1500 Royal Centre 1055 West Georgia Street,  P.O. Box 11117

Vancouver BC V6E 4N7 Canada

经营范围：  铅锌矿产资源的勘探、开发、加工与销售

经营期限： 长期

投资资金来源：
由股东驰宏加拿大矿业有限公司一次性注资 1 亿加元（以 2010

年 6 月 17 日汇率计算，约合 9740 万美元）

成立目的： 勘探、开发塞尔温铅锌矿产资源

2、主要股东情况

2009 年末，公司启动与塞尔温公司共同合资勘探塞尔温铅锌矿项目，2010

年公司通过加拿大全资子公司驰宏加拿大向合营公司一次性注资 1 亿加元以获

得合营公司 50%的权益，同时塞尔温公司将塞尔温项目的所有矿业权、矿产租赁

权、所有许可证及资产转入合营公司名下并占该公司 50%的权益。驰宏加拿大向

合营公司注入的 1 亿加元主要用于支付塞尔温公司前期勘探费用、矿区加密勘

探、银行级可行性研究等。截至 2013年 4月 30日，合营公司账户余额约 126.67

万加元，驰宏加拿大已取得合营公司 49.37%的权益，支出完合营公司账户余下

126.67 万加元后，驰宏加拿大将获得合营公司 50%的权益。

5

3、主要资产负债情况（单位：加元）

 2012 年 12月 31 日

（未经审计）

2013 年 3月 31 日

（未经审计）

总资产 191,743,746.00 193,607,896.00

总负债 379,331.00 601,374.00

净资产 191,364,415.00 193,006,522.00

净利润 -1,634,631.00 -312,946.00

（三）驰宏卢森堡有限公司

驰宏卢森堡有限公司是公司为了完成对加拿大塞尔温资源有限公司铅锌项

目的投资，于 2010 年 3 月在卢森堡大公国注册成立的境外独资子公司。

注册名称 驰宏卢森堡有限公司（Chihong Luxembourg S.A.R.L）

设立时间 2010 年 3 月

注册资本 10 万美元

注册地址 5, Rue Guillaume Kroll L-1882 Luxembourg

股东及股比情况
云南驰宏锌锗股份有限公司为驰宏卢森堡有限公司唯一

合法股东，占股权比例的 100%。

经营范围 铅锌矿产资源的勘探、开采和生产的矿业投资

驰宏卢森堡有限公司从成立至今，未开展实质性业务。

（四）驰宏加拿大矿业有限公司

注册名称 驰宏加拿大矿业有限公司（Chihong Canada Mining Ltd.）

设立时间 2010 年 6 月

注册资本 102,660,001 加元

注册地址
920-700 West Pender Street

Vancouver BC Canada, V6C 1G8

股东及股比情况
驰宏卢森堡有限公司为驰宏加拿大唯一合法股东，占股权

比例的 100%。

经营范围 铅锌矿产资源的勘探、开采和生产的矿业投资

6

（四）驰宏加拿大、塞尔温公司和合营公司之间的关联关系，具体如下图：

三、交易标的基本情况

（一）交易标的基本情况

1、交易标的：塞尔温公司所持塞尔温驰宏 50%权益。

2、塞尔温公司所持合营公司 50%权益的权属状况

根据驰宏加拿大聘请的加拿大律师 Joyce Lee（ McCarthy Tétrault LLP）

出具的法律意见：

（1）截止 2013 年 4 月 24 日，没有针对塞尔温公司或塞尔温驰宏的任何反

对注册。

（2）合营公司是育空采矿权和西北地区采矿权中 100%权益的登记矿权所有

人，不存在由塞尔温公司或合营公司向不列颠哥伦比亚省法院、不列颠哥伦比亚

最高法院、西北地区法院、西北地区最高法院、育空地区法院和育空最高法院提

起的或对其提起的任何诉讼，实施转让育空采矿权和西北地区采矿权中登记权益

没有任何法律上的要求。

3、塞尔温铅锌项目运营情况

塞尔温公司前身太平洋公司在 2005 年 4 月收购霍华德帕斯合营公司

（Howard's Pass Joint Venture），从而整合了霍华德帕斯地区的矿权地，形成

塞尔温项目。2005年和 2006年塞尔温项目勘探成果显著，发现了极有潜力的铅

锌矿床。

目前塞尔温驰宏拥有全部塞尔温项目 1604 个矿物权（mineral claims）和

采矿租赁权（mining leases），矿权面积总计达 348.88平方千米。2012年 9月

根据 NI43-101标准计算的塞尔温项目资源量显示，当边界品位为锌品位 2%时，

7

控制级资源量为 1.86亿吨，锌平均品位为 5.20%，铅平均品位为 1.79%；推断级

资源量为 2.38 亿吨，锌平均品位为 4.47%，铅平均品位为 1.38%。2012 年 5 月

的高品位资源量数据显示，当边界品位为锌品位 5%时，控制级资源量为 1606.30

万吨，锌平均品位为 10.25%，铅平均品位为 4.23%；推断级资源量为 2806.30

万吨，锌平均品位为 8.71%，铅平均品位为 2.74%。该项目是世界上五大未开发

铅锌矿床之一。

（二）交易标的定价情况及公平合理性分析

为确定交易标的的公允市场价值，驰宏加拿大聘请了普华永道会计师事务所

（以下简称“普华永道”）出具了合营公司公平市场价值评估报告。普华永道基

于本公司战略进入加拿大资源市场、掌握塞尔温项目控制权后能简化决策，加速

项目开发进程等“买方特定优势”条件依照加拿大特许企业评估师协会（“CICBV”）

的执业标准对塞尔温驰宏的公允价值进行分析，普华永道生成的合营公司价值为

1.86亿加元。

公司董事会根据普华永道出具的公平市场价值评估报告进行分析，认为驰宏

加拿大以 5000 万加元受让塞尔温公司所持合营公司 50%权益体现了塞尔温项目

的价值和“买方特定优势”。

四、协议签署及执行情况

北京时间 2013 年 3 月 4 日（温哥华时间 3 月 3 日），驰宏加拿大与塞尔温公

司签署了附交割条件的《塞尔温驰宏矿业有限公司重组及资产和股份收购协议》

（内容详见公司 2013 年 3 月 5 刊登在《中国证券报》、《上海证券报》和上海证

券交易所网站上的“临 2013-42”号公告），驰宏加拿大拟以 5000万加元受让塞

尔温公司持有的合营公司 50%的合营权益。协议主要内容详见公司 2013年 3月 5

日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》和上海证券交易所网站上的“临

2013-009”号公告）。

协议签署日，驰宏加拿大根据协议安排，支付首笔 500万加元保证金给塞尔

温公司；北京时间 2013年 4月 10 日，驰宏加拿大根据协议安排，支付第二笔保

证金 500 万加元至塞尔温公司，上述两笔保证金据协议将在交割时抵减购买价

款。

2013 年 4 月 22 日（温哥华时间），塞尔温公司特别股东大会审议通过本次

8

交易。近期，公司也已就本次交易获得云南省发改委核准批复、国家发改委地方

重大境外投资项目核准登记及商务部《企业境外投资证书》，待办理外汇登记管

理手续后即可办理权益交割。

五、收购目的及对公司的影响

（一）本次交易的完成将有利于改善公司在合营公司中的地位，能尽快推动

塞尔温项目资源的开发利用，实现本公司完全控制该世界级铅锌矿项目的权益，

同时也能加快该项目从勘探成果向生产成果的转变，实现投资收益。

（二）积极实施资源发展战略，为公司持续发展提供资源保障

塞尔温项目是世界上五大未开发的铅锌资源之一，本次交易完成后，将进一

步增加公司铅锌等有色金属资源储备，并将保障本公司在今后较长时间内的原料

供给。

（三）提高公司行业地位，增强可持续发展能力

随着本次股份收购的完成以及未来项目的建成投产，公司的行业地位将有所

提高。随着公司对上游矿产资源的控制不断扩大，自有矿产资源的保障程度也将

进一步提高，这将进一步增强上市公司的竞争优势，有效提高公司的可持续发展

能力，对于推动公司持续稳健的长远发展具有重要的战略意义。

六、律师对本次交易的主要结论性意见

1、合营公司是育空采矿权和西北地区采矿权中 100%权益的登记矿权所有

人，不存在由塞尔温公司或合营公司向不列颠哥伦比亚省法院、不列颠哥伦比亚

最高法院、西北地区法院、西北地区最高法院、育空地区法院和育空最高法院提

起的或对其提起的任何诉讼，实施转让育空采矿权和西北地区采矿权中登记权益

没有任何法律上的要求。

2、因为塞尔温驰宏已是育空采矿权和西北地区采矿权中 100%权益的登记矿

权所有人，所以实施转让育空采矿权和西北地区矿业权中登记权益没有任何法律

上的要求。

3、在育空省和西北地区适用的矿业法律项下没有任何法律上的禁止或限制

在加拿大境外所成立的公司的全资子公司（比如驰宏加拿大）开发和申请并且获

得开发育空采矿权和西北地区采矿权所在的育空和西北地区矿业项目的许可。

4、加拿大法律项下没有任何要求和基于当地法律顾问意见书，育空省或西

9

北地区矿业法律项下没有任何要求会需要评估育空采矿权和西北地区采矿权。

5、加拿大法律项下没有任何限制或禁止会限制或禁止驰宏加拿大收购业务

和项目中的 100%的所有权权益。

6、就本交易而言，基于塞尔温公司和驰宏加拿大在产权交易协议中的确认，

根据塞尔温公司转让给驰宏加拿大的项目和业务的资产价值，按《加拿大投资法》

（“ICA”）规定的方式计算，低于 3.44亿加元，本交易根据 ICA 无需经过审查。

7、尽管本交易无需经过审查，为了确认本交易不会产生 ICA 项下的任何国

家安全风险，律师于 2013 年 3 月 26 日代表驰宏加拿大提交了 2013 年通告，向

加拿大工业部通报了本交易。截至目前，除了已经申报的 2013 年通告之外且前

提是 2013 年 5月 17日之前未收到《加拿大投资法》项下的任何反对或质询请求

或类似请求，从 ICA及《加拿大竞争法》的角度，就本交易，无须加拿大任何政

府机构或监管机构的任何同意或批准或向加拿大任何政府机构或监管机构申报

或通告。

七、本次交易的风险

1、境外资产运营风险

境外经营面临诸多风险，包括文化差异、法律体系不同、劳资矛盾、沟通障

碍以及管理海外业务方面的困难，对境外收入征税或限制利润汇回的风险，非关

税壁垒或其它进出口限制的风险，所在国政治或经济状况发生变动以及工人罢工

等风险。上述风险均可能对公司境外经营产生不利影响，从而可能导致公司无法

取得预期的投资回报。尤其是本次交易完成后，驰宏加拿大将获得塞尔温项目

100%的权益，虽然加拿大法律项下没有任何限制或禁止驰宏加拿大收购业务和项

目中的 100%的所有权权益，但公司失去了原本与本土公司合作开发具备的优势，

存在全资背景下的境外资产运营的风险。

2、后续开发建设投入较大的风险

公司并购完成后将推进项目进入开发阶段，矿产资源开采是一个建设周期

长、资金投入大的行业，尤其是塞尔温铅锌项目处在基础设施落后的地区，决定

了矿山开发所需投入资金量大，使公司面临后续开发建设投入较大的风险。

3、经营管理风险

随着公司资产、产能规模的迅速扩张和产业链上下游整合步伐的加快，多产

品、跨地域及海外经营对公司的业务管理能力提出了更高的要求，尤其本次投资

10

项目所在国家在政治、经济、文化、法制、意识形态等多个方面与中国存在较大

差异，公司将需较长一段时间来适应当地的法律法规、商业惯例、工会制度等，

因而面临一定的海外项目管理、运营风险以及投资风险，且在海外投资项目如日

后不能有效地进行勘探、开发、生产，财务管理不能实施有效控制，则可能难以

实现预期的业务目标和盈利水平，引发境外公司经营与财务等方面的风险，进而

对公司的盈利状况、长远发展与股东价值的实现造成负面影响。

  八、其他

公司将尽快推进本次股权交割事宜，并及时披露本次股权交割及后续项目开

发的进展情况。

九、备查文件

（一）云南驰宏锌锗股份有限公司第五届董事会第五次（临时）会议；

（二）塞尔温驰宏矿业有限公司公平市场价值评估报告；

（三）专项法律意见书；

（四）云南省发改委核准批复；

（五）国家发改委《地方重大境外投资项目核准登记单》；

（六）商务部《企业境外投资证书》。

特此公告。

云南驰宏锌锗股份有限公司董事会

                                     2013年 5 月 9日